IV. Sacrificasse Noam non θελον<sup>τα</sup> seu voluntario cultu verum ex Divina institutione, satis patet ex iis, quæ haud semel jam dicta sunt de sacrificiis Patriarcharum. Quibus singularis hæc ratio accedit, quod Deus, qui in mandatis dederat, ut ex puris animantibus septena in arcam introduceret, haud dubiè ei, rei illius causam exposuerit, nimirum sacrificiū post diluvium offerendi necessitatem. Porro nec hoc mysterio caret, quod in altari extructo sacrificavit τ<sup>ῷ</sup> τ<sup>ῷ</sup> ὀλοκαύτωσιν, holocausta. Holocausta enim significationem habuerunt vel amoris illius, quo Deum supra omnia

nia

nia tenemur diligere, & ei nos totos consecrare: vel expiationis hominis, qui eum amorem non præstat, & contra multis peccatis faciendis & bonis negligendis legi Divinæ contrariatur. Quorum utrunque est in Christo, qui non tantum perfecte Deum amavit, sed etiam eos, qui per peccatum rei sunt facti mortis, expiavit totos & sacrificavit ita, ut & ipsi toti charitate erga Deum flagrent, & se ac sua omnia Deo offerant ad nominis sui gloriam consumenda. Cæterum sacrificii illius Noëtici memoria etiam ad Gentiles pervenit mediâ traditione veterum, sed hactenus depravata, quod pro holocaustis pacifica substituit, sive talia, in quibus pars extorum præfecta, quæ & *præscium*, vel *proscium* inde dicta, ut aræ porriceretur sive porrigeretur, pars consumpta ab iis, qui sacrificio intererant. Hunc enim morem à Prometheo, hoc est, Noa originem duxisse volunt, cum antehac tota hostiarum & illibata viscera igne consumerentur. Verum nec ejusmodi sacrificium Noëticum hoc fuisse, ostendit Moses, qui *חֹלֶבֶת* holocaustum vocat; nec sola holocausta ante diluvium fuisse alibi nos demonstravimus.

V. Cùm in Noëtico hoc sacrificio primum mentio fiat *זבֹּחַ* seu altaris, quod ille extruxisse dicitur, visum est multis, altarium usum non ante diluvium cœpisse, & nunc demum à Noa institutum esse. Verum ut ita concludant, rationem non habent. Quamvis enim Habel sacrificans altare ædificasse non legatur, tamen in altari eum vel Adamum sacrificasse, & quidem mandante Deo; atque ita fecisse etiam eos, qui postea rem divinam fecerunt; dubium est nullum, quia nec Noë nunc demum ædificandi altaris mandatum Divinitus accepisse legitur: & altaris usus mysterium habuit, *ὑψώσεως* seu exaltationis Christi, quo antediluvianorum sacrificia caruisse non sit credibile. Sicut enim aris & altaribus victimæ exaltabantur ut Deo devotæ, & in iis typicam sustinebant maledictionem, quâ sibi benedictionem quærebant offerentes. Sic in ligno crucis facta est illa exaltatio Christi, quâ ipse factus *κατάρα* maledictio, se ipsum pro nobis sanctificavit & benedictionem nobis acquisivit. Inde est, quod & Christum haud obscure nostrum altare fecit Paulus Hebr. XIII. 10. *Habemus altare, ex quo comedere non possunt illi, qui tabernaculo inserviunt.* Non igitur altaris inventor est Noë, sed potius exemplum secutus est eorum, qui eum præcesserunt; imò morem jam pridem ex Divina institutione molitum. Quæ verò fuerit materia altarium ante legem, an vel terra vel lapides impoliti, quæ duplex altarium materia sub lege fuit in usu; defini non potest. Chrysostomus homil. 27. fortassis non malè vocat *ἑσθιασθῆλον ἐκ ἐθιασθῆμενον*, altare tumultuaria operâ constructum.

VI. Sacrificium Noæ, & magis etiam animum ac fidem sacrificantis Deus benignissimè accepit. Nam ירוח ארת ריח הנוח *ωσφραγίνθη Κύμα* & Θεός ὁσμὴν ἰσώδης *odoratus est Dominus odorem quietis*. Cùm nec sensus odoratus in Deum incorporeum cadat, & odor sacrificiorum seu carniùm combustarum per se ingratus & insuavis *ὁσμὴ ἰσώδης odor bonæ fragrantia* esse nequeat, palam est, locutionem hanc metaphoricam esse, & petitam ex humani sermonis imitatione. Homines enim delectantur & recreantur iis quæ sunt ἰσώδη; contra τὰ δυσώδη sunt iis ingrata, ab iisque refugiunt, quia olfactum lædunt, bilem cient & ad iram provocant. Sic Deo gratus odor est ejus rei, quæ unicè delectatur, in qua beneplacitum habet. Notat igitur odoratus ejus acceptationem oblatæ hostiæ, & delectationem, quam in ea habuit. Unde meritò Chaldæus reddidit: וקביל יהוה ברשאיר קרבניה *Et suscepit Deus cum beneplacito oblationem ejus*. Vox porro ירוח est, uti bene Abenezra מלשון מנוחה וחירות כפול *eadem cum quiete, quiete, & Chesb duplicatum est, sicut alibi Pe*. Odor igitur quietis id est, in quo Deus acquiescit. Rursum Abenezra כחוקף הרח שחניו והסגים *sensus est, quòd odor ille Deum quiescere fecerit ab indignatione*. In qua autem re putamus hîc Deum acquievissè? Non sanè in fumo combustarum carniùm, qui nec suavis est per se, nec si talis foret, Deum utpote incorporeum afficeret. Fuit igitur ὁσμὴ ἰσώδης in animo & fide sacrificantis. Fides autem sacrificantis respexit Christum tum temporis sponsorem, & sui oblatione quondam expiatorum peccata hominum. Hoc igitur solum Deo placuit, in hoc solo ejus ἰσώδης beneplacitum, quies, acceptatio fuit. Sumus enim Deo gratus odor in Christo, Filio dilectionis. Cætera omnia, qualia sunt falsa justitia, fiducia in operibus vel ritibus etiam Divinitus mandatis, absque hac fide in Christum, δυσώδη sunt & nausea Deo, haud secus quàm si σκώλακα forent.

VII. Eadem illa paterna Dei gratia, favor & acceptatio, quæ amplexus est Noam fidem suam in Christum sacrificii religionè exercitantem, describitur nobis ut causa reparationis mundi, quòd id ante omnia consistet, Deum propter solum Christum in quo acquiescit, pepercisse mundo, ne æterno exitio damnaretur. Nam postquam Deus odoratus esset odorem quietis, יאמר יהוה לבו כח אסף לקלל עור את הארצה בעבור האדם כי יצור לב האדם רע כנעורו ולא אסף עור להכרת את כל חי כאשר עשיתי עור כל ימי הארץ ורע וקצר וקר והם Dixitque Jehova in corde suo: Non addam ut maledicam ultra terræ propter hominem: quia cogitatio cordis hominis mala est à pueritia sua: neque addam ultra ut percussiam omne vivens quemadmodum feci. Adhuc omnes dies terræ, sementis & messis, frigusque & æstus, nec-

non

non æstus & hiems, dies quoque & nox non cessabunt. Duo hic sunt, pertinentia ad generalem Palingenesiam seu restaurationem mundi. Prius est decretum & promissio Dei de exitio universitati mundi deinceps non importando v. 21. Posterius de ordine naturæ in hac universitate deinceps gratisè conservando v. 22. Prius est in his verbis: *Non addam ut maledicam ultra terræ propter hominem: quia cogitatio cordis hominis mala est à pueritia sua: neque addam ultra ut percutiam ultra omne vivens quemadmodum feci.* Promittit Deus nunquam se commissurum deinceps, ut similis maledictio, quali mundus tempore diluvii obnoxius fuit, terræ incumbat propter hominem. Hominis peccatum & vanitas acceleravit perniciem omni viventi, quod per aquas extinctum est, & terræ ipsi vastitatem ac desolationem. Hæc illa erat maledictio terræ, à qua cum imposterum securum esse jubet genus humanum, clarè significat, ab ejusmodi exitio nec terræ, nec animalibus, nec hominibus imposterum omnino metuentum esse; proinde procul omni metu multiplicationem sui & incrementum procurent. Non placet Abenezra, qui maledictionem terræ, cujus hic meminit Deus, interpretatur illam ipsam, quâ Deus propter peccatum Adami terræ maledixit. *לֹא אֶמַךְ עוֹר לְקִלְיָל כְּאִשֶׁר קִלְיָל, וְסִיֵּם* inquit, *עַל יַד אָדָם כִּי בֵן כְּתוּב אֲרִוּרָה הָאֲדוּמָה* *sensus est, non addam amplius maledicere terræ sicut illa maledicta est propter Adamum, sicut scriptum est: Maledicta esto terra.* Etenim per promissionem hanc Dei non est sublata vel revocata generalis illa maledictio terræ, quæ post peccatum Adami incessit. Nam maledictionis primæ effectus hodieque durant, & durabunt usque ad redemptionem filiorum Dei, cujus *ἀπαλάττω* anxie expectat omnis creatura vanitati constanter subiecta propter eum qui eam subjecit, *Rom. VIII. 19, 20.* Itaque & terra non nisi subacta fert fructus, & ubi non subigitur, spinis ac tribulis miserè luxuriat. Quæ primitivæ maledictionis certissima sunt vestigia. Proinde non simpliciter Deus dicit: *Non maledicam, non percutiam ultra;* sed addit *עַשִׂיתִי כְּאִשֶׁר עָשִׂיתִי* *sicut feci*, nempe per diluvium in universali hominum deletionem, quæ immediatè acciderat. Neque etiam promissioni huic adversatur comminatio illa, quæ extat apud Petrum, de mundo hoc per conflagrationem perdendo sub finem mundi. Nam conflagratio illa universitatis nec fiet maledicendo, nec propter hominem, quomodo factus est interitus mundi per diluvium; sed propter conversionem, lustrationem & mutationem rerum omnium in melius, adedque propter futuri seculi statum, in quo *χρῆμα* seu figura hujus mundi non amplius locum habet. Præterea Deus negavit se perditurum deinceps mundum, nempe per diluvium; uti ex *Genes. IX. 11.* colligitur

ligitur. Non obstat igitur huic promissioni comminatio finis mundi & instantis proximè conflagrationis rerum omnium. Porro quia Deus bis dixit: לא אדם non *addam*, concludunt in tractatu *Schebuoth*, teste Jarchio, quòd Deus hic *improbitates*  $\delta\epsilon\alpha\alpha$  medio juramento promissionem suam confirmaverit. Verba Jarchii ככל הדבר לשמוע הוא שבהוב אשר נשבעתי כיגור כי גור ולא סגנו ברה שבעתי אלה וזשככל דברו והיא שבעתי וכן רדשו חכמים ככסכתו שבעתי *Sermo duplicatus indicium habet juramenti, sicut scriptum est* (Esa. LIV. 10.) *ut juravi non transisturas amplius aquas Noachi per terram. Neque tamen alibi invenimus juramentum quàm hoc loco in sermone duplicato. Et hoc juramentum est, sicut tradunt Sapientes in tractatu Schebuoth.* Sanè intercessisse Dei juramentum luculenter confirmat Esaias. Verùm in duplicato sermone juramenti mysterium subesse non adfieverim. Duplex illa locutio, non *addam*, duplicem ostendit reparationem, nimirum tum terræ antea maledictæ, tum omnis viventis in terra. Potius juramentum Dei inest fœderi Dei cum Noacho per sacramentum iridis confirmato, de quo infra dicendi locum habebimus.

VIII. Promissionis illius de exitio universitati mundi deinceps non accelerando causam externam, quam procatarteticam vocant, multi collocant in verbis Dei: *quis cogitatio cordis hominis mala est à pueritia sua.* Magna inde dubitatio torfit eruditos, quomodo Deus qui ob figmentum cordis hominum omni die malum, diluvium mundo immisit, uti videre est Genes. vi. 5. nunc eadem illâ causâ, nimirum figmento cordis hominis à pueritia malo commoveatur ad parcendum deinceps mundo, & eum benignissima promissione perpetuæ securitatis reparandum? Hic sanè ex eadem causa contrarii effectus fluere videntur, quod indicium foret haud constantis propositi. Præterea in universum quomodo Deus inductus est ad parcendum mundo, eò quod figmentum hominis malum esse à pueritia consciverat? Cùm hæc ipsa causa potior fuerit suadendis omnis generis malis & suppliciis. Verùm omnis illa disputatio iudicio meo supervacanea omnino est, quia non promittit Deus, se homines in integrum restitutum, hanc ob causam, quia figmentum cordis ejus malum à pueritia, sed id promittit, se partim non maledicturum terræ propter hominem, cujus videlicet figmentum malum est à pueritia, partim non percussurum omne vivens, quale est homo, animal. Prondè illa particula *כי* nec *causalis* est, uti communiter existimatur, nec *adversativa*, uti Junius & Rivetus accipiunt, sed exegetica explicans id quod erat in homine cujus intuitu Deus terræ maledixit. Non igitur in verbis Dei est causa externa seu procatartetica, ob quam parcere constituerit homini, uti malè explicant,

plicant, sed est remotio illius causæ, quæ maledictionem terræ inexit, nimirum peccati & figmenti humani. Quia vidit Deus, quod multa esset malitia hominum in terra, quodque omnis imaginatio cogitationum cordis eorum tantummodo sit malum omni die, statuit & hominem excindere, & maledicere terræ, ut videlicet aquis diluvii miserè vastaretur & desolaretur. Quamvis autem post diluvium malitia figmenti cogitationum humanarum non cessatura esset, tamen eadem illa malitia perseverans desit esse causa talis effectus, nimirum maledictionis terræ. Idque omne ex liberrima Dei voluntate fluxit, cujus judicia sapientissima modo ad severitatem justam, modo ad misericordiam flectunt. Severitatis quidem fuit, quod propter peccatum humanum etiam terræ maledictio & vastities incubuit. At misericordiæ est, quod post gratam illam sacrificii Noëtici fragrantiam Deus iram suam in terram ipsam & animalia non obstante peccato hominis cohibebit. Utrunque Deo licuit. Neque ulla hic inconstantiæ labes, quando Deus utrunque, & severitatem strictam & misericordiam, sapienter, sanctè, prudenter, sine consilii semel initi mutatione exercet. Non obstat, quod viri docti heic urgent, explicationem quam posuimus, tollere præcipuum promissionis fructum, quæ hominibus data sit ad suam consolationem, non ad animalium exemptionem. Nam primò fructus is est promissionis, quem promissio continet. Atqui promissio, quâ Deus recepit, non additurum se ut maledicat terræ propter hominem, cujus figmentum inde à pueritia malum, non continuit fructum immediatè ad hominem redundantem. Deinde distinguenda est promissio, quatenus concernit terram, cui Deus non amplius maledicturus erat, & quatenus concernit omne vivens, quod Deus se universali clade deinceps percussurum negat. Prior pars promissionis solam concernit terram; posterior omne vivens, ac in primis hominem, cujus etiam restauratio tum in Oeconomico tum in Politico tum in Ecclesiastico statu in sequenti capite prolixius proponitur. Nempe hic de generali Palingenesia rerum omnium, non de speciali hominis agitur, uti supra monuimus.

IX. Cùm Deus hominis, propter quem imposterum negat se maledicturum terræ, & cordis ejus *hæc figmentum* pronuntiat esse *malum à pueritia sua*, explicat id ipsum, quod ante dixerat Genes. vi. 5. nimirum *figmentum cogitationum cordis hominum tantummodo malum esse omni die*. Quibus phrasibus humanæ naturæ per peccatum corruptio, & voluntaria depravatio, quæ cumulatis quotidie peccatis crescit, graphicè depingitur. Nam quod malum est *ἐξ ὀνύχων ἀπαλῶν à pueritiis* necdum prædomi-

nante ad patrandum actuale peccatum voluntate, id haud dubiè malum est propter corruptionem fontis seu naturæ. Emphaticam hanc vocem כנערי *a pueritiis suis* corrupere tum Græci tum vulgatus interpretes. Græci quidem transtulere ἐκ νεότητος αὐτοῦ. Est autem νεότης ætas media & pubescens. Suidas Νέων. Ὁ μᾶλλον ἡβόντων οὐ λέγει νέον ἀλλ' ἡλικίαν, ἀλλὰ καὶ μεσοτητιοῦ δίων νεωσὶ ἡβόντων. *Juvenem* Homerus vocat pubescentem. *Non vocat juvenem ob ætatem, sed ob ætatis medietatem, quasi dicas recens pubescentem.* Sic & V. V. *ab adolescentia sua.* Est autem adolescentia ætas pueritiam & infantiam conseqvens. Quantò rectius vocem נערים explicat Jarchius his verbis הרע כנערי אנו נתנו בו יצר הרע *statim ac excussus est ex visceribus matris suæ, posuit in eo figmentum malum.* Et Abenezra de fragilitate humana כנערי h. e. *ab eo tempore quo prodit è ventre suæ matris.* Notat igitur נערים primam ætatem hominis recens nati & vitam in infantia ac pueritia continuantia. Neque defunt etiam qui הרע יר doceant dominari homini statim post absolutam formationem foetus ante ipsam nativitatem. In Thalmude Cod. Sanhedrim quærit Antoninus ex R. Jehuda אימתי שו'טבאום השנית יצר הרע יצא או כשיר יצא *Figmentum malum à quo tempore obtinet dominium in hominem? an à tempore exitus? an formationis?* Respondet Rab. יצא : *ab hora formationis.* Sed malè Jarchius malum figmentum in homine recens nato positum à Deo innuit. Et Thalmudistæ ad verba illa Dei, quibus confitetur, figmentum cordis humani pravum esse à pueritia, adnotârunt יצא רעה פשימה *Pessima massa est, quam ipse pistor fatetur corruptam esse, quasi fateretur Deus abs se massam corruptam esse.* Qua in re Deum, qui neminem tentat, non citra blasphemiam faciunt autorem mali & tentationis ad malum. Nam הרע יר fatentibus ipsis Judæis notat concupiscentiam malam. Unde eandem vocem alibi explicant per præputium, figmentum immundum שו'טבאם oforem, uti videre est apud Buxtorfium in Lexico Thalmudico ad vocem יר. Puduit illius sententiæ Menassen Ben Israël, qui l. l. quætionem disceptat: *Quis tantum malum in animum introducat, & unde perversa illa inclinatio oriatur?* Respondet: *Ad hoc diluendum dicimus, hominem, cum corporeus sit, inque mundo terreno, ac corpore vivat, facile ab exterioribus objectis vinci, cum oculus & cor, juxta antiquos, duo peccati sunt proximes. res mundanæ, & hujus vitæ deliciae per se sint desiderabiles, hominem ad pejorem partem semper inclinari. Quemadmodum enim, ut Avicenna docet, membrum quoddam corporis, propria qualitate calidum, frigidum redditur vicinitate alterius membri sui naturæ frigidi; ita quoque homo, propter vicinitatem*

tatem mundi, ipse sit mundanus. Quamvis enim anima descendat in corpus & superiori mundo; nihilominus statim divini sui ortus obliviscitur, ac solum adhæret objectis visibilibus, & corporeis, propter quæ facile ad mundana inclinatur. Hæc est veraratio, ut arbitror, perversæ istius ac malæ inclinationis. Deinceps explicat, cur mala illa inclinatio in aliis major, in aliis minor sit. Et causas reddit, primam planetarum aspectum, secundam temperamentum, tertiam tum aeris ac regionis constitutionem quam quisque inhabitat, tum cibum & potum quibus utitur. Rectè quidem Menasse docuit, oculum & cor, duos peccati proxenetas hominem ad pejorem semper partem inclinare, & hominem adhærentem objectis visibilibus & corporeis facile ad mundana inclinari. Cæterùm expedire debuit ulterius, quæ causa sit, cur animus junctus corpori seducatur per objecta à sensibus representata, & ad malum potius quàm ad bonum omni die inclinet? Nam nisi fallor in altera & meliori vita nullum periculum erit hujus seductionis ad malum, quamvis & ibi corpus animo sit futurum conjunctissimum. Nempe aqua hîc hæsit Magistro, qui cum suis non agnoscit, homines omnes propter peccatum Adami subesse naturâ reatui mortis, & naturâ ac prima origine esse immundos & peccatores. Sed facile nunc est eum Judæum vel adigere ad peccati originalis confessionem, vel ad confessionem pejorem, nimirum blasphemix contra Deum tanquam autorem mali. Etenim fatetur Menasse, in animo hominis esse *רע רע* seu appetitum malum, & quidem *רע רע* à pueritia ejus, hoc est, ab eo tempore quo prodit à ventre matris suæ. Unde verò pravus is appetitus? A materia inquit, seu seductione corporis. Porro materia seu seductio corporis, & inclinatio animi ad sequendum corpus, vel, verbo dicam, status ille corporis & animi ad malum inclinans estne à Deo creatore necne? Si à Deo creatore est, oportet is per inexpressibilem blasphemiam statuatur author mali illius status, qui est in corpore & anima. Si non est à Deo, quæ alia ejus causa esse potest quàm peccatum Adami, quod & ipsum fecit reum mortis & peccatorem; & totam posteritatem propter communionem naturæ ab ipso derivatæ; & reatui & peccato involvit totam posteritatem?

X. Hactenus priorem partem vidimus promissionis Divinæ concernentis generalem mundi restitutionem, qua Deus promisit non futurum imposterum, ut similis *παροληθεία* mundo incumbat. In posteriori promissionis parte pollicetur Deus conservationem naturæ in eo ordine, quem ante diluviym tenuit. v. 22. *Adhuc omnes dies terræ, sementis & messis, frigusque & aestus, necnon aestus & hyems, dies quoque & nox non cessabunt.* In universum octo sunt, vel potius quatuor *συνέται* rerum per destinatas vi-

ces sibi succedentium, quarum continuationem & conservationem in natura promittit Deus. Prima sunt זרע וקציר *σπέρμα καὶ θερισμός*, *sementis & messis*, inservientes ordinariis actionibus hominum, quibus vitæ humanæ sustentandæ media procurantur. Secunda sunt קרח וקציר *ψυχὴ καὶ αἵμα*, *frigus & æstus*, quæ inserviunt constitutionibus temporum, puta quatuor תקופות conversionum seu vicissitudinum anni. Nam illæ constituuntur qualitatum illarum contrariarum dispositione. Tertia sunt קציר וזרע *θέρμος καὶ ἕλα*. Sic Græci malè. Non enim קציר notat *εἶς υἱοῦ*, sed potius hyemem. Non enim ver sed hyems opponitur æstati. Unde etiam קציר *frigus* notat proprium hyemi Proverb. xx. 4. Et apud Arabes etiam קציר *frigoris* notionem habet. Rectè igitur in Chaldaica paraphrasi pro קציר positum est כחום *hyems*. Porro Syzygia hæc significationem habet tempestatum anni, quæ hyeme & æstate varietatem maximam recipiunt. Quarta denique sunt זרע וקציר *dies & nox*, quibus minutæ partes temporum per vices labori & quieti consecratorum circumscribuntur. Et hæc quidem sunt, quibus naturæ ordo constanter conservatur, & absque quibus singulis, exiguum vel nullum fructum homini Cælum & terra suppeditabit; quin fieri non potest, ut vel ad breve tempus homo spiritum vitalem in hoc mundo trahat. Si enim deficiat tempus sementis, nulla erit messis. Si frigus cessaverit, cuncta æstu torrefacta pessumibunt. Si defuerit æstus, frigore cuncta obrigescent. Si nulla fuerit æstas, nec messi nec sementi locus supererit. Si cessaverit hyems, calore terra exiccabitur & reddetur infrugifera. Tolle diem, perpetuâ nocte squalebunt omnia. Tolle noctem, simul animorum, corporum, telluris recreatio & refrigerium evanescet. Hæc igitur vicissitudo potenti verbo, ac sapientissimo Dei consilio constituta vigit diluvium usque, quo tempore non mediocri damnum perpeffa est. Proinde Deus universitatem mundi ad pristinum vigorem revocaturus benignissimè promisit illarum vicissitudinum continuationem, sinè quibus omnis reliqua benedictio & promissio frustra fuisset. Scitè Ambrosius lib. de Noë & arca cap. 21. *Secundum litteram significatur his verbis, permanensura manentibus secundum institutionem Domini & statum suum incorrupta temporibus animalia. Nam cum corrumpuntur tempora, corrumpuntur etiam illa, quæ suis quæque temporibus generantur. Ergo tempora sunt quæ aut corrumpunt, aut conservant, prout ipsa sui habuerunt qualitatem. Ideoque annus ex contrariis ducitur, verè, autumno, æstate, hyeme: sicut harmonia cantilenæ permixtis gravibus & acutis videtur consistere. Sic ergo & mundus iste ex contrariis continetur, Aërè & terra, Igne & aqua. Nostra quoque corpora frigore & calore, humore & siccitate quendam naturæ ordinem servant. Nam si naturalis*

*turalis ordo & mensura confunditur, tunc necesse est sequatur interitus. Ergo certum ordinem temporum Dominus, remota confusione diluvii ad permanentiam mundi promissis servandam. Patet etiam hinc, quàm vana sint Poëtarum Schemata, fingentium, hanc temporum vicissitudinem non fuisse durante seculo aureo Saturni, sed perpetuum id temporis fuisse ver: alternam verò per vices successionem degenerante demum seculo orbi indutam esse. De qua re sic canit Ovidius lib. 1. Metamorph.*

*Jupiter antiqui contraxit tempora veris,  
Perque hyemes æstusque & inæquales autumnos,  
Es breve ver spatium exegit quatuor annum:  
Tunc primum siccis aër fervoribus ustos  
Canduit: & ventis glacies astricta pendit.*

Rectius nos ex Mose docemur, sicut retro diluvium ille alternantium temporum ac tempestatum ordo vixit, ita eundem post diluvium ad finem usque mundi per Dei gratiam perennaturum. Quid si perpetuum antehac ver fuisset, non jam promissio illa Dei beneficium sed poenam contineret.

XI. Ad verba illa Dei: *עַד כִּי הָאָרֶץ וְרֹעַ וְלוֹ לֵי שָׂכֵנוּ* *Adhuc omnes dies terra sementis &c. non cessabunt*; sic adnotat doctus interpres Abenezra *עַד כִּי הָאָרֶץ וְרֹעַ וְלוֹ לֵי שָׂכֵנוּ* *in signum quod ipsi (terræ) imminet quandoque finis certus seu determinatus. Qui quidem magis hic lyncæus fuit, quàm veteres hæretici, Æternales dicti, qui, quia Deus promiserat, omnibus diebus terræ non cessaturas illas vicissitudines, ineptè concluderunt, nullum fore mundo finem, & in præsentī figura ac statu in æternum omnia permanfura. Quæ est vana detorsio Divinæ promissionis, Mosi, Prophetis, Christo, Apostolis è diametro opposita. Non negat Deus mundi & terræ vicissitudinibus instare finem, sed id solum asserit, quando erunt* *עַד כִּי הָאָרֶץ וְרֹעַ וְלוֹ לֵי שָׂכֵנוּ* *dies terræ, seu, uti Hebræi loqui amant, עַד כִּי הָאָרֶץ וְרֹעַ וְלוֹ לֵי שָׂכֵנוּ* *seculum præsens, vel, uti Apostolus, ἀρχὴ τοῦ αἰῶνος τούτου* *figura hujus mundi*; tandiu non cessaturas sementem & messem, æstum & frigus &c. Proinde validius hinc argumentum nos stringimus contra æternitatem mundi. Si enim sunt definiti seu certi *עַד כִּי הָאָרֶץ וְרֹעַ וְלוֹ לֵי שָׂכֵנוּ* *dies terræ, intra quos non cessabunt commemoratæ ejus vicissitudines, utique finis quandoque erit dierum terræ, seu status hujus seculi. Aliàs cur diceret Deus: Adhuc omnibus diebus terræ non cessabunt*; & non potius: *Non cessabunt unquam: in æternum non cessabunt?*

XII. Ad generalem mundi Palingenesiam pertinet etiam benedictio, quam Deus tum animalibus tum hominibus impertivit his verbis *עַד כִּי הָאָרֶץ וְרֹעַ וְלוֹ לֵי שָׂכֵנוּ* *Repente in terra, crescite & multiplicamini supra terram.* Genes. VIII. 17. IX. 1. 7. Deus terram propter malitiam hominum vastaverat,

verat, & hominum usibus ademerat. Tum etiam occasione multiplicati generis tum bestiarum tum hominum creverat ante diluvium malitia in superficie terræ adeo ut prævalida vitia nisi universali interitu mundi refecari non potuerint. Hinc & terræ novæ calcandæ usus, & multiplicandi se facultas videbatur tum animalibus tum homini illicitus. Quomodo multiplicationi sui studuerint non accedente nova Dei benedictione illi, qui primæ vâ benedictione sese indignos præstiterant? Proinde quo bona cum conscientia homines & terram ingredi, & multiplicationi incumbere possent, Deus earum rerum verbo & benedictione sua potestatem iis facere voluit. Et hæc ipsa benedictio Dei ac verbum efficit, ut & posteri omnes bonâ conscientia terram inhabitemus & in ea crescamus, quia quod Noë tanquam Parenti nostro & capiti dictum est, universo generi mortalium dictum esse constat. Jam benedictio illa rebus ipsis & eventu quantopere valuerit, ex sacris & profanis monumentis abundè cognoscitur. Ex quibus id planissimè constat, post diluvium maturè admodum humanum genus in tantam multitudinem crevisse, ut non magnâ temporis intercedente intercapedine jam locus fuerit Regnis & Rebus publicis plurimis iisque non aspernandis.

XIII. Porro cum in omni generatione semen seu materia præjaceat, ex quo generatio procedit: oportet in ipsa etiam mundi Palingenesia seu regeneratione semen præsto fuerit, ex quo mundus regenerandus formaretur. Semen autem illud quale fuerit, minimè obscurum est. Illi enim qui in arca conservati sunt, quatuor paria hominum, & ex animalibus quidem mundis in singulis speciebus septem, ex immundis duo, quid aliud fuerunt quàm semen mundi, super aquas arcæ inclusum, tantùm non mortuum, & postea revirescens, ac lætis incrementis exurgens? Poterat sanè Deus omnibus submersis vel homines ante diluvium mortuos & humi defossos revocare, quomodo in ultimo judicio dormientes in terra exsuscitantur; vel novos de integro creare. Idem de animalibus dicendum. Neque tamen audiendi abnormes & monstruosi Philosophi, quales olim fuerunt Platonici, Empedocles, Avicenna, alii, qui in eam insaniam inciderunt, ut dicerent, syderum conventu fieri posse formas, quæ in materia ita imponantur, ut homines hunc ad modum enasci queant è terra. Ac utinam illius *ἀντιπαλοῦ* non ipsos inter Christianos defensores ac patroni existerent, ed foediore & detestabiliores, quòd humanam dignitatem tam miserè prostituant. Errorem illum de fortuita hominum generatione meritò *desestandum* vocat Julius Cæsar Scaliger, qui eum his etiam verbis Exercit. vi. ff. 6. debellat: *Quibus queso Cælorum circumacliombus*

bus id baſtenus compertum eſt? Aliquando enim extitiſſet. An verò etiam Pyrrhæ ſaxa nobis & admittenda, & agnoſcenda, & recipienda ſunt? Quare ſapienter divinus vir, cum alibi tum in decima quæſtionum ſeção: Quædam animalia tum ex aliis, tum fortuita origine: quædam ex mutuo tantum coitu naſci, ſcripſit: ut Homo. Sed cum nec ſponte poſt diluvium naſci poterint vel homines vel animalia perfectæ: & non tam creare eos vel ex mortuis reſuscitare; quàm conſervato in arca ſemine locupletiffimo, hominum nimirum & animalium paribus, eos poſt diluvium propagare Deus voluerit, inquirenda eſt conſilii illius Divini ratio. Eſt autem illa multiplex. Primò enim Deus ſemel à creatione deſtiterat, & mortuorum reſuſcitatio ſervata eſt ultimo iudicio. Secundò Noë invenit gratiam in oculis Dei, cui proinde dignatio habita, ut futurus mundi Genarchus conſervaretur ſimul cum familia & animalibus. Tertio vana exiſiſſet aliàs promiſſio facta in Paradifo, quòd mulieris ſemen contritrum ſit caput ſerpentis. Quomodo id fieri potuit, ſi ſemen mundi hominum in arca conſervatum non fuiſſet? Quarto ſi alio modo propagâſſet & regenerâſſet mundum, quàm conſervando ſemen illud à primo homine Adamo derivatum, non feciſſet *ἐξ ἑνὸς αἱματος πᾶν γένος ἀνθρώπων κατοικῆν ἐπὶ πᾶν τὸ ὄρησιν τῆς γῆς*, ex uno ſanguine omne genus hominum habitare in omni ſuperficie terræ. Act. XVII. 26. Id tamen ut faceret Deus conveniens fuit, quia unum mediatorem Chriſtum ejuſdem cum omnibus carnis & ſanguinis participem in mundum mittere deſtinaverat. Si novi homines creati fuiſſent, ex iis natus eſſet Chriſtus, eorum tantum naturam aſſumpſiſſet. Pereundum igitur fuiſſet omnibus qui ante diluvium deſuncti carnis & ſanguinis communionem cum poſt diluvianis nullo habuiſſent.

XIV. Verùm cum & omnia creata, & mundus ipſe regeneratus ac reſtauratus ſit præcipuè propter hominem, qui gloria Dei eſt; Potiſſimum Deus curæ habuit, ut in integrum reſtitueret hominem, qui per abundantem ante diluvium malitiam felicitatis ſuæ jacturam feciſſe videri poterat. In quo loco continetur altera pars inſtitutæ noſtræ tractationis, nimirum ſpecialis reparatio ſeu Palingeneſia, & reſtitutio in priſtinam dignitatem ac felicitatem humani generis. Porro cum certum ſit, dignitatem ac felicitatem hominis potiſſimum conſiſtere in conſtitutione Familiæ, Politicæ & Eccleſiæ, Deus humano generi triplicem illum ſtatum, Oeconomicum puta, Politicum & Eccleſiaſticum ſapientiſſimè confirmavit. Ad ſtatum Oeconomicum pertinet partim benediçtio *ἐν τρυφῆς*, partim ſubjectio animalium tum ad uſum quotidianum, tum ad alimentum corporis

poris. Utrumque est Genes. IX. 1, 2, 3. הכרך אלהים את־נח ואת־בני ואת־כל־הארץ וסוראכם וחתכם יהיה על־כל־חית הארץ ועל־כל־עוף השמים בכל אשר תרמש האדמה ובכל־רגלי הים בידכם נתנו כל־רמש אשר הוא־הי לכם יהיה לאכלה כירק יעשב נהתי לכם את־כל־אשר תאכלו על־הארץ וכל־אשר יחיה על־הארץ יהיה לכם חיות כחיות הארץ וכל־אשר יעוף בשמים יהיה לכם חיות כחיות השמים וכל־אשר יחיה על־הארץ וכל־אשר יחיה בשמים יהיה לכם חיות כחיות הארץ וכל־אשר יחיה בשמים יהיה לכם חיות כחיות השמים. *Es benedixit Deus Noab, atque filius ejus, dixitque ad eos, crescite & multiplicamini, ac replete terram. Timorque vester & pavor vester sit super omne volatile Cæli: cum omnibus quæ gradiuntur in terra, & omnibus piscibus maris manus vestræ tradita sunt. Omne reptile quod est vivens, vobis erit in escam: sicut germen herbæ dedis vobis omnia.* Quod promissionem multiplicationis per benedictionem Dei concernit, de ea supra actum. Animalia subjecta sunt homini per dominium denuo concessum, de quo non semel etiam jam diximus. Ejus partes duæ hic ponuntur, quarum prima, quod animalibus indicitur timor & pavor erga hominem; altera, quod destinantur & animalia & olera terræ ad victum hominibus. Utrumque repetitum ex pristina concessione domini. Et de subjectione quidem animalium ad usum œconomicum dubium nullum est. Deus enim primo homini dominium indulsit in bestias terræ. Timor autem & pavor subjectorum est erga dominos. Qui dominatur, eum timent & expavescunt subjecti. Interim ambigendum non est, quin vigor domini sicut is per peccatum fractus & debilitatus est, ita & restitutus sit talis, qualis ante à lapsu ad diluvium usque obtinuit. Neque enim tantam homini reverentiam præstant, inprimis ferocia illa, & quæ natura armavit, quin vel fame stimulata, vel immitiùs habita contra homines insurgant. Et id quidem totum est à *μεισθησις* illa, cui per peccatum hominis animalia sunt facta obnoxia. Interim pavor & timor animalium erga hominem etiam ferocissimorum durat, quatenus non læsa vel necessitate coacta non nocent homini, & subigi se patientur robustissima quæque per curam & industriam hominum, & pleraque usibus hominum promptissimè ministrant, denique nocentissima & maximè infesta homini animalia circumveniuntur tamen & coercentur faciliè. Meritò Simonides apud Plutarchum in lib. *utrum anim.* ita scribit: *Βεβηχὺ μὲν ἀνθρώπου ἀνδρεία, ἀλλὰ πικιλία πσαπίδων, δεινὰ μὲν πόντις, χθονίων ἀερίων τε δάμασαι παιδιδύματα.* *Parvum est homini robur, sed mentis versutia maris, terræ, & æris animalium, solertissimas artes superat.* Plutarchus de Fortunâ, equos velocissimos hominibus ait currere, canes pugnacissimos hominem ferre, eidem pinguescere porcos, & pisces suavissimos esse pro obsonio; Elephantem quoque qui tantus & tam terribilis est, illi esse pro ludicro. Oppianus lib. v. *Halieuticôn*:

— εἰς δὲ τὴν πέλει καθυπερέβρον ἀνθρώπων,

N 304

Νόσφι θεῶν μύνοισι δ' ὑπεξομῆ ἀθανάτειν.

Ὅσους μὲν καὶ ὄρεσφι βίβω ἀπέσειν ἔχοντας

Θῆρας ὑπερφιάλως βροτῶς ἐσθες; ὄσα γ' Φύλα

Ὄϊωνῶν, νεφελοῦσι κ' ἤρι δινδύοντα,

Εἶλε, χαμῶσιζήλον περ ἔχον δέμας; ὕδ' ἑλίοντα

Ῥύσατ' ἀγέλωρα δρηθήματα. ὕδ' ἐσπίουσι

Ἄπειν λιθάμεις πηρύγων ῥήσας. αἰθ' αἰ κ' Ἴνδον.

Θῆρα κελαινέρινον ὑπερίον ἀχθ' ἀνάγκη,

Κλίνας Πηλοῦσαισας, ὑπερ' ὄγλησι δ' ἐθιγκας

Ὀυρίαν ταλασπῶν ἔχειν πῖνον ἐλευσέσας.

*Non enim quidquam est hominibus superitis, præter Deos: & solus immortalibus cedimus. Quantas quidem in montibus vim imperterritam habentes feras, extinxit homo? Quot autem secula avium, quæ in nubibus & aere versantur, cepit, licet humile corpus habeat? Neque leonem liberavit fortitudo, quò minus subjiceretur. Neque aquilam servavit ventosus alarum motus. Sed & Indam belluam nigro corio, vi flexerunt, vastum onus ei imponentes, & sub mulorum jugis posuerunt, ut difficilem trahendi laborem sustineret.*

XV. Neque hic obstant, quæ de animalibus nonnullis, pavori & timori hominum non obnoxii obduci possent. Quomodo Monocerotis tantam velocitatem esse scriptores ajunt, ut non possit ulla vel in indagine hominum cingi, vel cursu etiam citatissimo capi. Aelianus: Διοσκουρῶν, ἐκείνον τῆ το δὴ τὸ πινυλῶν, μετὰ δὲ τὰ ἀκινῆτα ἐστὶ. Fieri potest ut quis illum insequatur, at ut assequatur est impossibile. Cui videtur consentire Jobus cap. xxxix. 12. *Numquid voles Monoceros servire tibi. Simile quid de Leviathane pronuntiatur Job. xl. 20. &c. Num extrahas Leviathan bano & fune, quem demerseris ad linguam ejus? Numquid pones bannum in naribus ejus, & spinam perforabis maxillam ejus? Numquid multiplicabis ad preces? numquid loquetur ad te mollia? Numquid feriet sædas tecum, atque accipies eum in servum perpetuum? Numquid ludas eò tanquam ave, & ligabis eum puellis tuis? Quæ omnia sonare videntur vim indomitam Leviathanis. Adde nunc ea quæ de Behemoth eodem capite differit Jehova.*

Quomodo igitur non timor & pavor hominis est supra omnem bestiam? Verùm primò, non si indomita quædam animalia sunt vitio & timiditate hominum, sequitur ea nullo modo timere & expavescere homines. Si enim id robur eamque auctoritatem, quæ ad coercitionem requiritur animalium, fide ac precibus conservarent, nullum dubium est, quin ejus vim omnia animalia reformidatura & Deus beneficium semel concessum semper ei exhibiturus & conservaturus esset. Deinde quæ de Mono-

cerotis, Leviathanis, Behemoth, aliorumque similium ferocia afferuntur, cum grano salis accipere convenit. Nam quæ de Monocerote Ælianus, Ctesias, Plinius, Solinus alii dicunt, pleraque sunt fabulis quàm vero similia. Jobus autem, qui quaerit: *An volet Rem servire tibi?* non eximit hoc animal à jugo hominum, sed tantum ab arandi necessitate, cui animal illud non est obnoxium. Præterea Jobo ער לאו non est *Monoceros*, de quo quicquid scribitur naturæ studiosi, id omne suspectum est; & cornua ipsi tributa & passim ostentata potius sunt Ceti dentes, quàm cornua Monocerotis, quod primus aperuit Bellonius & post ipsum confirmârunt multi, imprimis Peyrerius in tractatu de Gronlandia: sed potius *Urus*, uti Bodius, vel *caprea* seu *Oryx*, uti Bochartus existimat. Utrunque autem animal in servitute hominis redigi posse satis compertum est. Quæ de Leviathane à Deo differuntur apud Jobum, non eò pertinent, utis à servitute & timore hominis planè emancipetur; sed id duntaxat probat, quod Leviathan tanquam animal & mole vastum & robore tremendum, non ita facilè subjugari & in potestatem hominis venire possit. Leviathanem esse Crocodilum probatum à D. Bocharto. Atque Crocodili quamvis difficulter, capi tamen possunt, teste tum experienciâ, tum Herodoto referente, olim eos hamis captos; & Diodoro Siculo, qui in Nilo Crocodilos retibus ferreis interceptos olim esse narrat. Idem ferendum iudicium de *Behemot*, quod animal alii Elephantum, Beza & Deodatus Niloticum Crocodilum, Bochartus Hippopotamum, quæ omnia humanæ potestati & timori subijci possunt, faciunt. Relinquitur igitur, dominium post diluivium homini concessum in omnia animantia hodièque ei saluum & integrum permanere, non obstante qualicunque imminutione vigoris.